
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1406 del 04/11/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 1707 (Digitale) del  29/10/2024

Oggetto: Studio Clinico “OBT357NF – RS 103/13” - Rep. 85/23 - Fornitura di n. 2 HP Pro 240 G9 Desktop All-in-One PC per le
necessità della UOSD Patologie Mieloproliferative della Fondazione PTV. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1,
lettera b) del D.Lgs. 36/2023. Operatore Economico DPS Informatica snc; Importo: € 1.897,98 IVA al 22% inclusa; CIG:
B408A2EA58

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Gli incrementi patrimoniali, così come riportati nel dispositivo, sono valorizzati in relazione agli effetti
previsti dall'art. 29 del D.Lgs. 118/2011

Gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto capitale

L’estensore Guerrieri Aida Data 30/10/2024

Responsabile del Procedimento: Guerrieri Aida Data 30/10/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 30/10/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

 ATTESTA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto
capitale

Il Direttore Stefano Piccari Data 31/10/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
31/10/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
04/11/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 8  pagine, di cui n. 3  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                             AAGG_MOD-D3 Rev. 8 del 16.05 .2024 
 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 
commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 
171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 
- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 
Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 
procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 
16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 
Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere dal 
16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo 
Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del 
Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di gestione 
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

DATO ATTO CHE: 
- con Deliberazione DG n. 356 del 18.09.2001 è stato approvato il Regolamento per la disciplina degli 

aspetti economici delle sperimentazioni cliniche; 
- con Deliberazione DG n. 709 del 27.06.2006 è stato modificato ed integrato il Regolamento sopracitato 

prevedendo all’art. 6, la possibilità per lo sperimentatore di richiedere degli acconti sulle sperimentazioni 
in corso; 

- con Deliberazione DG n. 407 del 19.05.2008 è stato ulteriormente modificato il suddetto Regolamento; 
- con Deliberazione DG n. 323 del 11.06.2012 è stato ulteriormente modificato il suddetto Regolamento, 

revocando l’incremento dei fondi della produttività del personale Comparto con le risorse delle 
sperimentazioni (5%) e prevedendo che tale quota costituisce economia di bilancio; 

- con Deliberazione DG n. 719 del 27.12.2012 è stato ulteriormente modificato ed integrato il Regolamento 
sopracitato prevendendo all’art. 5, che il restante 50% potrà essere destinato alla contrattazione integrativa 
al fine di favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori economie, 
nonché una migliore qualità dei servizi prestati;  

CONSIDERATO CHE l’art. 5 del Regolamento prevede che “le somme incassate dal Policlinico derivanti 
dalle sperimentazioni cliniche sponsorizzate, al netto dell’IVA e al netto degli oneri direttamente riconducibili 
alla sperimentazione, vengano di seguito ripartite: 

a) 15% destinato alla copertura dei costi generali del Policlinico; 
b) 5% destinato alla produttività del personale dipendente non dirigente del Policlinico; 
c) 5% destinato alla copertura dei costi finalizzati ad iniziative di sviluppo aziendale individuate dalla 

Direzione Generale; 
d) 75% verranno destinate alla copertura dei costi per compensi da corrispondere al personale impegnato 

nella sperimentazione”; 

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE l’art. 5 del suddetto regolamento prevede che “la quota residua 
destinata ai compensi per il personale impegnato nella sperimentazione, o parte di essa, potrà essere utilizzata, 
su richiesta del Responsabile della sperimentazione, ad altre spese a favore della struttura organizzativa di 
riferimento, tra le altre per l’acquisto di attrezzature sanitarie e non, nonché per l’acquisto di altro materiale 
o spese correnti necessarie alla struttura”; 

ACQUISITA la nota in atti prot. 13906/23 del 23/06/2023 (Allegato 1) inoltrata dal Prof. Adriano Venditti, 
Responsabile della UOSD Patologie Mieloproliferative della Fondazione PTV, tramite la quale ha richiesto di 



                                                                                                                                                                                             AAGG_MOD-D3 Rev. 8 del 16.05 .2024 
 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

poter utilizzare una quota pari a € 1.898,00 dei proventi derivanti dallo Studio Clinico “OBT357NF – RS 
103/13”, di cui è il Responsabile Scientifico, per l’acquisto di n. 2 personal computer “HP Pro 240 G9 Desktop 
All-in-One PC”; 

DATO ATTO CHE con nota a mezzo a posta elettronica del 05/07/2023, conservata in atti d’ufficio, la UOC 
Affari Generali – Settore sperimentazioni Cliniche – a seguito della richiesta di utilizzo fondi da parte del Prof. 
Adriano Venditti, ha comunicato alla UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori di aver provveduto ad 
impegnare sullo Studio Clinico “OBT357NF – RS 103/13” con Rep. 85/23 l’importo € 1.898,00; 

CONSIDERATO CHE a seguito della richiesta in superiori premesse, la UOC Acquisizione forniture, servizi 
e lavori, ha richiesto all’operatore economico DPS Informatica Snc, di presentare offerta tecnica ed economica 
per l’acquisto di n. 2 personal computer “HP Pro 240 G9 Desktop All-in-One PC”; 

TENUTO CONTO CHE, entro il termine ultimo per la presentazione della documentazione, l’operatore 
economico DPS Informatica snc, con nota trasmessa a mezzo posta elettronica certificata del 21/10/2024 ha 
presentato un’offerta per un importo complessivo pari a € 1.612,02 oltre IVA al 22% e, dunque pari a € 
1.966,66 IVA al 22% inclusa; 

TENUTO ANCORA CHE a fronte di negoziazione da parte della UOC Acquisizione forniture, servizi e 
lavori, l’operatore economico DPS Informatica snc ha presentato un’offerta migliorativa pari a € 1.555.72 oltre 
IVA al 22% e, dunque pari a € 1.897,98 IVA al 22% inclusa come da nota trasmessa a mezzo posta elettronica 
certificata in data 22/10/2024 conservata in atti d’ufficio; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 

VALUTATO, PERTANTO, NECESSARIO procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del d.lgs. 36/2023, della fornitura n. 2 personal computer “HP Pro 240 G9 Desktop All-in-One PC”, come 
da richiesta del Prof. Adriano Venditti, Responsabile della UOSD Patologie Mieloproliferative della 
Fondazione PTV, per un importo complessivo pari a € 1.555.72 oltre IVA al 22% e, dunque pari a € 1.897,98 
IVA al 22% inclusa, in favore dell’operatore economico DPS Informatica snc; 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento gli 
stessi, graveranno sul sottoconto e per l’esercizio di seguito indicato: 

Sottoconto Descrizione 2024 
101020901999 Altre immobilizzazioni materiali finanziate con sperimentazioni cliniche € 1.897,98 

 
TENUTO CONTO che l’incremento patrimoniale del presente atto pari a € 1.897,98 IVA al 22% inclusa – 
cosi come individuato nel dispositivo – è coperto da una quota parte dei proventi derivanti Studio Clinico 
“OBT357NF – RS 103/13” con Rep. 85/23 e sarà oggetto di contabilità separata; 

VISTO: 
- il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
05/05/2009, n. 42”; 

- l’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs 23/06/2011 n. 118 che definisce, tra l’altro, la contabilizzazione 
degli investimenti acquistati con contributi in conto capitale; 

VISTA la casistica applicativa denominata “Documento n. 1 - La sterilizzazione degli ammortamenti”, emessa 
in data 17 settembre 2012 dal Ministero della Salute e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VERIFICATO CHE, ai sensi dell’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs 23/06/2011 n. 118 che per quanto 
riguarda la definizione del suddetto incremento patrimoniale lo stesso è quantificabile, IVA inclusa, in € 
1.897,98 e verrà iscritto sul sottoconto 101020901999 “Altre immobilizzazioni materiali finanziate con 
sperimentazioni cliniche” per l’anno 2024; 



                                                                                                                                                                                             AAGG_MOD-D3 Rev. 8 del 16.05 .2024 
 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

- con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, questo sarà iscritto in rate costanti a far data 
dall’esercizio 2024 sul sottoconto economico 513010101000 “Ammortamenti delle altre immobilizzazioni 
materiali” e nel corrispondente sottoconto patrimoniale 101020902000 “F.do amm.to altre 
immobilizzazioni materiali”, secondo il piano di ammortamento che avrà inizio dalla data di collaudo; 

- con riferimento alla sterilizzazione dei relativi oneri di ammortamento, si procederà alla registrazione dei 
corrispondenti importi sul sottoconto 407020101000 “Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per 
investimento da Regione” secondo il piano di ammortamento; 

PRECISATO CHE per tale affidamento non si applica la disciplina art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 
comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad 
oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 
n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, avvalendosi della Piattaforma 
Telematica S.TEL.LA è stato acquisito tramite Registro di sistema PI201091-24 il seguente CIG: 
B408A2EA58; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato 
per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, la fornitura n. 2 personal computer 
“HP Pro 240 G9 Desktop All-in-One PC”, come da richiesta presentata dal Prof. Adriano Venditti, 
Responsabile della UOSD Patologie Mieloproliferative della Fondazione PTV, per un importo 
complessivo pari a € 1.555.72 oltre IVA al 22% e, dunque pari a € 1.897,98 IVA al 22% inclusa, in favore 
dell’operatore economico DPS Informatica snc; 

2. di dare atto che l’importo di cui al punto 1 troverà copertura sulla somma stanziata a valere su una quota 
parte dei fondi Studio Clinico “OBT357NF – RS 103/13” con Rep. 85/23, sarà oggetto di contabilità 
separata, ed andrà a gravare sul sottoconto e per l’esercizio di seguito indicato: 

Sottoconto Descrizione 2024 
101020901999 Altre immobilizzazioni materiali finanziate con sperimentazioni cliniche € 1.897,98 

dando atto che: 
- gli oneri di cui all’ammortamento saranno iscritti in rate costanti come di seguito indicato sul 

sottoconto economico 513010101000 “Ammortamenti di Attrezzature sanitarie e scientifiche” e nel 
corrispondente sottoconto patrimoniale 101020902000 “F.do amm.to altre immobilizzazioni 
materiali”, secondo il piano di ammortamento che avrà inizio dalla data di collaudo; 

- con riferimento alla sterilizzazione dei relativi oneri di ammortamento, si procederà alla registrazione 
dei corrispondenti importi sul sottoconto 407020101000 “Quota imputata all'esercizio dei 
finanziamenti per investimento da Regione” secondo il piano di ammortamento; 

- gli oneri non comportano per l'anno 2024 alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di 
cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) 
per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella 
seduta del 30/12/2023; 



                                                                                                                                                                                             AAGG_MOD-D3 Rev. 8 del 16.05 .2024 
 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

3. di dare atto che per tale affidamento non si provvede all’accantonamento dei fondi per le funzioni 
tecniche, ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

4. di nominare la Sig.ra Aida Guerrieri, Assistente Amministrativo presso la UOC Acquisizione forniture, 
servizi e lavori, Responsabile Unico del Progetto dell’affidamento di cui al punto 1; 

5. di dare atto che, il RUP, a seguito del ricevimento di apposita dichiarazione di disponibilità da parte del 
Prof. Adriano Venditti, Responsabile della UOSD Patologie Mieloproliferative della Fondazione PTV, 
nomina lo stesso quale DEC deputato alla verifica del corretto adempimento delle prestazioni oggetto 
dell’affidamento di cui al punto 1; 

6. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, avvalendosi della Piattaforma Telematica S.TEL.LA è stato 
acquisito tramite Registro di sistema PI201091-24 il seguente CIG B408A2EA58; 

7. di trasmettere il presente provvedimento alla UOC Affari Generali – Settore Sperimentazioni Cliniche – 
al fine di aggiornare la contabilità separata intestata al Prof. Adriano Venditti, Responsabile della UOSD 
Patologie Mieloproliferative, inerente ai proventi da Sperimentazione Clinica; 

8. di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 
D.Lgs. 36/2023. 

La presente deliberazione è composta di n. 1 allegato cosi formato: 
- Allegato 1 – prot. 13906/23 - richiesta impegno di spesa Prof. Adriano Venditti su Studio Clinico 

“OBT357NF – RS 103/13”, costituito da n. 1 pagg.; 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 

Il Commissario Straordinario  
ISABELLA MASTROBUONO 

 








